
编号：ZFHK-HS21110001

杭州市西溪医院二期工程

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：杭州市西溪医院

编制单位：中辐环境科技有限公司

2022年 6月





环评项目负责人职业资格证书（复印件）



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

目录

1 概述 ....................................................................................................................................................... 1

[...]
大型规模标准，最终引至 3#4#行政后勤综合楼楼顶排放。

6、柴油发电机废气

柴油发电机工作时间不长，产生的 SO2、NOX不多，不做定量分析，柴油发

电机废气经排烟道收集后引至 7#内科楼高空排放，能满足《大气污染物综合排

放标准》(GB16297-1996)表 2中二级标准。

另外，7#内科楼、8#住院楼和发热门诊按照分区（清洁区、半污染区、污染

区）设置独立机械送、排风系统，使空气压力从清洁区至半污染区至污染区依次

降低，清洁区为正压区，污染区为负压区。同一个通风系统，房间到总送、排风

系统主干管之间的支风道上设置有电动密闭阀，并可单独关断，进行房间消毒。

排风经过高效过滤器过滤处理后在楼顶排放，能够防止各种病毒外泄，尾气不含



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号160

病原微生物，彻底阻断病毒从污染区向外扩散，保护空气环境免受污染。

6#医技楼负一层设有实验室，不涉及动物实验。根据《实验室 生物安全通

用要求》（GB19489-2008），实验室生物安全防护水平分为一级、二级、三级

和四级，一级防护水平最低，四级防护水平最高；根据《生物安全实验室建筑技

术规范》（GB50346-2011），一级生物安全实验室的生物危害程度是“低个体

危害，低群体危害”，二级生物安全实验室的生物危害程度是“中等个体危害，

有限群体危害”，三级生物安全实验室的生物危害程度是“高个体危害，低群体

危害”，四级生物安全实验室的生物危害程度是“高个体危害，高群体危害”。

本项目为生物安全实验室，生物安全水平为Ⅱ级，为 P2+实验室即加强型生

物安全二级实验室，不涉及生物安全三级实验室。根据《病原微生物实验室生物

安全通用准则》（WS233-2017），加强型生物安全二级实验室在普通型生物安

全二级实验室的基础上，通过机械通风系统等措施加强实验室生物安全防护要求

的实验室。

本项目实验室类型为诊断、研究实验室，能够进行病毒抗原检测、血清学检

测、核酸检测等操作，实验操作过程中可能会产生少量含病原微生物的气溶胶。

实验室设有生物安全柜，实验操作均在生物安全柜内进行，实验室内部分为三个

区（清洁区、半污染区和污染区），办公区为清洁区，压力 0MPa，常规试验区

为半污染区，压力为-100MPa，P2+实验区为污染区，压力为-20MPa，生物安全

柜相对其所在房间为负压状态，气流在生物安全柜内实现“侧进上排”，杜绝实

验过程产生的气溶胶从操作窗口外逸。

实验室内部每个房间的排风管上设置高效过滤器，生物安全柜内部自带高效

过滤器，另外屋顶的排风机前端再设置活性炭进行吸附，因此实验室含病原微生

物的气溶胶通过高效过滤器及排风机前端设置的活性炭过滤处理后，尾气不含病

原微生物，在 6#医技楼楼顶（23.1m）排放。

病原体的培养基、标本和菌种等医疗废物在转移前就在实验室进行压力蒸汽

灭菌。另外，医院加强日常的清洁、消毒工作，每天至少 2次用消毒剂对各门急

诊诊室和发热门诊进行消毒；每天至少 2次用消毒剂对隔离病区所有物品表面及

环境进行消毒；医疗废物转移前进行消毒；疑似或确诊患者转出诊室、转科、出

院、转院或者死亡后，对患者房间的环境和物品进行终末消毒。



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号161

6.2.2 营运期废水

1、废水处理原则

根据《医院污水处理设计规范》（HJ2029-2013）相关规定，医院病区、非

病区、传染病房、非传染病房污水分别收集，特殊性质污水应单独收集，经预处

理后与医院污水合并处理。

①清污分流、分类收集：针对医院各科室产生的废水水质特点，实施“清污

分流、分类收集”，雨水进入市政雨水管网。本项目传染病房、非传染病房污水

分别收集，食堂废水单独收集，救护车洗消废水单独收集。

②特殊性质废液处理：实验室产生的酸性污水和碱性污水经单独收集、预处

理后，排入新建污水处理站。

③处理工艺：新建污水处理站采用“配水池+自动格栅+调节+缺氧+好氧+沉

淀+消毒”的处理工艺。污水经污水处理站处理后通过市政污水管网接入杭州市

七格污水处理厂。

④污泥消毒：污水处理站污泥清掏前采取相应的消毒处理，须达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18486-2005）表 4中要求。

⑤污水站选址：新建污水处理站位于医院“七”字形建筑群的交汇处，与各

个建筑物的排污距离相近，可以有效缩短排污距离，减少检查井数量，而且可以

减少开挖深度；新建污水处理站采用地埋式，拟建于地块西南角，处于地势较低

处，有利于重力排水，能减少废水提升能耗；医院整体设置分区（清洁区、半污

染区、污染区），新建污水处理站位于半污染区，污染区封闭时，不影响污水处

理站的日常管理、设备例行保养等；参考杭州市气象局气象信息中心绘制的杭州

市常年风向玫瑰图可知，杭州市常年主导风向为东风，新建污水处理站设在主体

建筑物的西南侧，其西侧为山坡，新建污水处理站排放的大气污染物经东风吹向

西侧的山坡，不会对医院公众产生影响；新建污水处理站距离 7#内科楼约 175m，

距离 8#住院楼约 245m，根据预测结果，污水处理站废气最大落地浓度距离为 28m，

排放的大气污染物到达 7#内科楼的最大落地浓度为 NH3：1.38×10-4mg/Nm3、H2S：

5.32×10-6mg/Nm3，远低于《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）

表 D.1其他污染物空气质量浓度参考限值（NH3：200 μg/m3；H2S：10μg/m3），

不会对病房区即 7#内科楼和 8#住院楼产生不利影响，其设置较为合理。



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号162

⑥可持续发展原则：医院污水处理站设计充分考虑医院的可持续发展，污水

站设计规模为医院发展预留适当容量。

2、废水处理工艺

杭州市西溪医院目前是杭州市属定点收治新冠肺炎确诊患者的医院，根据生

态环境部发布的《新型冠状病毒污染的医疗污水应急处理技术方案（试行）》，

参考有效氯投加量为 50mg/L，设计的消毒接触池的接触时间≥1.5小时，余氯量

大于 6.5mg/L（以游离氯计），粪大肠菌群数<100个/L；消毒接触池的接触时间

为 1小时，余氯量大于 10mg/L（以游离氯计），参考有效氯投加量为 80mg/L，

粪大肠菌群数<100个/L；若接触时间不足 1小时，则投氯量和余氯还需适当加

大。

根据医院提供信息，新冠肺炎确诊患者目前在 2#传染病房楼（二期更名为

医疗综合楼 B楼）负压病房接受救治，传染病房废水收集后排入一号污水处理

站进行处理。一号污水处理站采用次氯酸钠溶液进行消毒，消毒池停留时间约为

3h，为确保污水处理的达标排放和避免新冠病毒的传播，医院对一期经污水处理

站消毒后的污水进行了多次监测，所测医院排放污水余氯量达到了 7mg/L，且新

冠病毒监测为阴性。

参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）5.1.4医院污水处理构

筑物应按两组并联设计。本项目新建一座污水处理站，处理能力 850t/d，分为两

路并联的处理单元，进水总管在配水井前端分成两路支管，支管前段分别有一道

机械闸门，通过机械闸门控制污水量，正常情况下两路处理单元处理污水量相等。

设计两路并联的处理单元，主要是考虑到以下两点：（1）考虑项目前期污

水量较小，若是两路同时运行，可能导致废水停留时间过长，系统运行没有连续

性，生化效果不稳定，消毒效果不稳定。这种情况下，一个处理单元即可满足污

水处理的需要；（2）考虑后期池体的清淤和设备维修，设计两路并联的处理单

元，可以在运行一个处理单元的情况下，对另一个处理单元进行池体的清淤和设

备维修。



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号163

图 6.2-1项目废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）废水处理工艺

本项目食堂废水经隔油池处理后，传染病房、门急诊、医院职工产生的医疗

污水经化粪池处理、预消毒后，特殊医疗污水（主要是 6#医技楼中心实验室产

生的酸性污水和碱性污水）经单独收集、预处理后，救护车洗消废水经沉淀、预



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号164

消毒后，和其他废水一起排入进水总管，经过两路支管和机械闸门后，排入新建

污水处理站的配水池内。如遇系统事故或其他突发事件时，以上废水不排入配水

池，经另一条管道引至应急池（有效容积不低于 850m3）。

配水池分配水量后，均匀水质，使废水进入后续处理工段，通过机械格栅去

除较大的悬浮物及漂浮物。废水自流至调节池，进行水质水量进一步地均化、调

节。在调节池底部布置强效搅拌混合器，一方面可以阻止粗大颗粒物质沉降于池

底，另一方面充氧改善原水的水质，可以降解一部分污染物，降低了后续处理工

艺的负荷。调节池出水经提升泵提升至缺氧池，缺氧池内布设高效组合填料截流

污水中的大部分的固体悬浮物，胶体物质等，将其中的部分固体有机物降解为可

溶性有机物，将大分子有机物转化为小分子有机物，便于后续好氧处理地同时降

解部分有机物，在缺氧池底部布设穿孔曝气系统，对缺氧池污水、好氧池回流混

合液、一沉沉淀池混合液进行搅拌，起到搅拌及脱氮效果。污水经缺氧后自流至

好氧池，池内设有高效组合填料、微孔曝气器，污水在各种专用微生物的协同的

作用下，去除大部分有机物，同时对氨氮进行硝化分解。好氧池出水进入沉淀池，

在沉淀池池内进行固液分离，上清液自流至消毒池，同时投加消毒剂，消毒池设

有强化搅拌系统，使污水在消毒池内和消毒剂充分混合，经过导流后至排放口达

标排放。

标准排放口设置巴歇尔槽，通过超声波明渠流量计对外排污水进行计量后外

排。标准排放口取样井污水通过自动水质采样系统，对污水中 pH、COD、氨氮

和总余氯等水质指标进行在线监测，确保处理出水达标排放。另外，医院设置智

慧在线监控系统，实时监控液位传感器数据、工艺设备运行状态、终端排放口仪

器仪表数据，多方面数据采集汇总，保障污水处理系统稳定运行，同时为医院智

慧后勤管理提供决策依据。

本项目新建污水处理站分为两路并列的处理单元，每个处理单元按处理能力

425t/d进行计算停留时间，则各构筑物停留时间见下表。

表 6.2-1 单个处理单元各构筑物停留时间

序号 池体 有效容积(m³) 停留时间(h) 备注

1 6#医技楼预消毒池 8 6.6 /
2 7#内科楼预消毒池 50 4.46 /
3 8#住院楼预消毒池 40 4.8 /



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号165

4 发热门诊+配套用房

预消毒池

8 4 /

5 医疗综合楼 A楼预

消毒池

72 4.46 /

6 医疗综合楼B楼预消

毒池

40 5.02 /

7 配水池 64.86 3.6 /
10 调节池 203.8 11.51 /
9 缺氧池 67.54 3.81 /
10 好氧池 278.56 15.73 /
11 沉淀池 0.86(表面负荷：m³/(m²/h)) 两级沉淀

12 消毒池 34.88 1.97 /
13 污泥池 69.56 3.93 /
14 应急池 863.15 24 /

由上表可知，预消毒池和消毒池的的停留时间均大于 1.5h。预消毒池和消毒

池的消毒剂采用次氯酸钠溶液，有效氯投加量＞50mg/L，设有消毒剂智能自动

投加设备，加药设备主要有溶液箱、搅拌机、计量泵、液位计、电控柜、管路、

阀门、过滤器等组成，消毒剂在搅拌箱内搅拌均匀后投入溶液箱，最后用计量泵

输送消毒剂。

次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解作用形成次氯酸，次氯

酸是一种化学式为 HClO的不稳定弱酸。次氯酸分子小，可渗透入菌（病毒）体

内，与菌（病毒）体蛋白、核酸、和酶等有机高分子发生氧化反应，从而杀死病

原微生物。

NaClO+H2O＝HClO+NaOH

R-NH-R+HClO→R2NCl+H2O

经次氯酸钠溶液消毒后，废水中余氯含量变高，会对后续生化池的处理效果

产生影响，因此预消毒池和消毒池后续增加余氯监控系统和自动投药设备。在污

水提升至生化池前，当余氯监控系统监测到余氯值在 0.5mg/L以上，自动投药设

备会投加药剂，保证余氯保持在 0.5mg/L以下，使余氯对生化池产生的影响最小

化。依据《新型肺炎定点医院医疗污水强化消毒推荐示例》中药剂推荐，本项目

选择亚硫酸钠作为除氯剂，亚硫酸钠与次氯酸钠反应生成氯化钠和亚硫酸钠。

NaClO+Na2SO3===NaCl+Na2SO3

采用亚硫酸钠可以保证余氯保持在 0.5mg/L以下，同时也会产生副产物氯化

钠和亚硫酸钠。经计算，非战备状态下，副产物氯化钠和亚硫酸钠在水中的总含



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号166

盐量约为 6.6mg/L，根据其他案例可知，1000mg/L以下水中盐含量对生化池影响

较小，且《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）中对氯化物控制

标准的限值为 500mg/L，本项目添加的亚硫酸钠所产生的盐含量 6.6mg/L低于对

生化池产生影响的浓度，因此本项目污水处理系统安全可行。

2、污水处理工艺合理性及可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），医疗污水处理在工

艺上应考虑以下规定和原则：

（1）特殊性质废水应预处理后进入医院污水处理系统。

（2）传染病医院污水应在预消毒后采用二级处理+消毒工艺或二级处理+深

度处理+消毒工艺。

（3）在污水处理工艺选择时，应综合考虑医院性质、规模及污水排放去向，

合理确定污水处理技术路线。

根据分析，本项目拟采取的污水处理工艺符合以上原则和规定。

根据本项目污水处理方案，主要污染物污水预期去除效率见下表。

表 6.2-2 预期处理效果表

主要构筑物 pH
CODCr

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）
SS

（mg/L）
粪大肠菌群数

（MPN/L）
余氯

（mg/L）

独立预

消毒池

进水 6-9 300 50 120 1.0×106-3.0×108 7

出水 6-9 300 50 120 1.0×106-3.0×108 7

去除率

（%）
-- -- -- -- -- --

配水池

进水 6-9 300 50 120 1.0×106-3.0×108 7

出水 6-9 300 50 120 1.0×106-3.0×108 4

去除率

（%）
-- -- -- -- -- 40

调节池

进水 6-9 300 50 120 1.0×106-3.0×108 4

出水 6-9 270 47 108 1.0×106-3.0×108 0.45

去除率

（%）
-- 10 6 10 -- 89

缺氧 进水 6-9 270 47 108 -- --



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号167

池、好

氧池
出水 7.1 48 11 108 -- --

去除率

（%）
-- 83 77 -- -- --

沉淀池

进水 6-9 48 11 108 -- --

出水 7.1 48 11 15 -- --

去除率

（%）
-- -- -- 86 -- --

消毒池

进水 7.1 48 11 15 -- --

出水 7.1 48 11 15 20 8

去除率

（%）
-- -- -- -- 99.99% --

排放水质 7.1 48 11 15 20 8

《医疗机构水污染

物排放标准》

（GB18466-2005）
中表 1排放标准

6-9 60 15 20 100 6.5-10

综上，医院医疗废水经新建污水处理站处理后，能达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）中表 1排放标准。

3、纳管可行性分析

本项目所在区域的污水管线已建成，属于杭州市七格污水处理厂的服务范围

内。医院废水经新建污水处理站处理后达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 1排放标准后排入市政污水管网，待二期工程建成后，

则一期、二期合计约 753.595 m3/d的废水全部纳入污水管线，送至杭州市七格污

水处理厂处理。

4、废水事故应急

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）规定，医院污水处理

系统应设事故池，以贮存处理系统事故或其它突发事件时医院污水。传染病医院

污水处理工程应急事故池容积不小于日排放量的 100%。本项目新建污水处理站

设有应急池（有效容积不低于 850m3），采用地埋式，布置在新建污水处理站西

北侧地下，本项目废水产生量为 351.335m3/d，医院现有满负荷状况下废水量为

402.26m3/d（约 145441.3m3/a），则一期、二期合计约 753.595 m3/d的废水，应



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号168

急池设计可以满足要求。

另外，1#医疗综合楼（二期更名为医疗综合楼 A楼）的西北侧地下设一个

预消毒池，如遇疫情等情况进入战时状态，则 1#医疗综合楼（二期更名为医疗

综合楼 A 楼）产生的医疗污水经化粪池处理后自流进入预消毒池，再汇入新建

污水处理站。

本项目投入运营前，污水处理站需与项目主体工程同时投入使用。此外，建

设单位还需在运营过程中做好日常维护，以保证处理效率，防止废水事故发生。

6.2.3 地下水防渗

结合项目特点，营运期地下水污染防治措施主要为：

（1）产生的医疗废物按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或

者密闭的容器内，确保其无破损、无渗漏，专用包装物、容器上有明显的警示标

识和警示说明，危废暂存间和污泥暂存间基础进行防腐防渗处理，防渗系数

≤10-10cm/s，严格避免危废暂存间和污泥暂存间污水下渗，污染地下水。

（2）确保新建污水处理站格栅、调节池、缺氧池、好氧池、沉淀池、消毒

池等构筑物底部基础进行防腐防渗处理，污水排放管道采取防渗管道，定期对污

水管网、管线进行泄漏排查，避免污水长期连续渗漏进入含水层的可能性。

（3）发生污染物泄漏事故后，必须启动应急预案，分析污染事故的发展趋

势，并提出下一步预测和防治措施，迅速控制或切断事故事件灾害链，使污染扩

散得到有效抑制，最大限度地保护下游地下水水质安全，将环境影响降到最低程

度。

6.2.4营运期噪声

（1）车辆产生的噪声可从加强管理着手，医院内设置指示牌对车辆加以引

导，设置明显的进出口标志和限速标志，严格控制车辆出入的车速，加强绿化，

以达到降噪声的效果。

（2）新建污水处理站采用地埋式，地下层起隔声作用，基础做减振处理。

（3）新建污水处理站的风机进出口设置合适的消声器；风机基础设置减振

基础，风机进出风管采用软接头；机房墙体起隔声作用。

（4）锅炉设置在锅炉房内，设置隔声门、隔声门窗。

（5）风冷热泵机组选用低噪声设备，基础做减振处理，出风口安装消声器；



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号169

设备之间采用软性连接，避免震动的传递。

（6）风冷热泵机组配套水泵基础做减振处理，水泵进出口用橡胶软接管连

接。

（7）VRF空调室外机和风冷空调室外机选用低噪声设备，基础做减振处理，

出风口安装消声器；设备之间采用软性连接，避免震动的传递。

（8）生活水泵房、消防水泵房、柴油发电机房、真空吸引机房、压缩机房

和风机房均设置于地下室专用机房内，地下层能起到隔声作用。

6.2.5营运期固废

6.2.5.1 固废处理措施

本项目副产物主要有医疗废物、污水处理站污泥、普通包装物、废活性炭、

厨余垃圾、生活垃圾和废高效过滤器。其中医疗废物、污水处理站污泥、废活性

炭和废高效过滤器属于危险废物。

根据固废的特点，提出的污染防治措施如下：

1、生活垃圾、厨余垃圾和普通包装物

生活垃圾由环卫部门每天统一清运；食堂产生的厨余垃圾委托具备相应资质

条件的单位进行无害化处理；普通包装物可以出售综合利用。

2、医疗废物

医院应对医疗废物进行登记，登记内容应当包括医疗废物的来源、种类、重

量或者数量、交接时间、处置方法、最终去向以及经办人签名等项目，登记资料

至少保存3年。医院应及时收集本单位产生的医疗废物，并按照类别分置于防渗

漏、防锐器穿透的专用包装物或者利器盒内，医疗废物专用包装袋、利器盒的外

表面应当有警示标识，在盛装医疗废物前，应当进行认真检查，确保其无破损、

无渗漏。医疗废物达到包装袋或者利器盒的3/4时，应当有效封口，确保封口严

密。

隔离的传染病人或疑似病人产生的医疗废物，应当使用双层包装物盛装，采

用鹅颈结式封口，分层封扎，并及时密封。医疗废物中病原体的培养基、标本和

菌种、毒种保存液等高危险废物，在交医疗废物集中处置单位处置前应当就地消

毒。盛装医疗废物的包装袋和利器盒的外表面被感染性废物污染时，应当增加一

层包装袋。



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号170

医疗废物收集后及时转移至新建危废暂存间，转移过程中使用防渗漏、防遗

撒的专用运送工具，禁止在非危废暂存间倾倒、堆放医疗废物或者将医疗废物混

入其他废物和生活垃圾。运送工具使用后应当及时消毒和清洁。

新建危废暂存间远离医疗区、食品加工区和人员活动区以及生活垃圾存放场

所，并设置明显的警示标识和防渗漏、防鼠、防蚊蝇、防蟑螂、防盗以及预防儿

童接触等安全措施，安装在线监控装置并定期进行检修。医院应对新建危废暂存

间机进行定期消毒和清洁。

医疗废物应委托具有危废处置资质的单位进行处置，暂存时间不得超过2天。

如遇疫情，医院应根据《国家卫生健康委办公厅关于做好新型冠状病毒感染

的肺炎疫情期间医疗机构医疗废物管理工作的通知》和《新型冠状病毒感染的肺

炎疫情医疗废物应急处置管理与技术指南（试行）》相关要求，感染患者在 7#

内科楼和 8#住院楼接受封闭式救治，患者及疑似患者在发热门诊和病区产生的

医疗废物和生活垃圾，均按照医疗废物进行分类收集，并且与其他医疗废物实行

分类分流管理。对高感染性医疗废物进行消毒处理，严格按照《医疗废物专用包

装袋、容器和警示标志标准》包装，再置于指定周转桶（箱）或一次性专用包装

容器中。包装表面应印刷或粘贴红色“感染性废物”标识。损伤性医疗废物必须

装入利器盒，密闭后外套黄色垃圾袋，避免造成包装物破损。

医疗废物和生活垃圾在离开污染区前，由专人用 1000mg/L的含氯消毒液就

地进行喷洒消毒，再转移至危废暂存间暂存，单独设置区域暂存。另外，由专

人用 1000mg/L的含氯消毒液对危废暂存间地面进行消毒，每天两次。清洁区产

生的医疗废物按照常规医疗废物处置。同时按通知和指南做好医疗废物的贮存交

接和转移登记工作。

3、污水处理站污泥

污泥通过污泥泵提升至新建污水处理站的污泥池进行重力浓缩，浓缩后的污

泥通过污泥泵提升到污泥脱水系统进行絮凝污泥脱水处理，污泥脱水预计每隔

20天一次。污泥消毒采用石灰消毒，石灰投量每升污泥约为 15g，使污泥 pH达

11-12，经过一段时间接触反应，污泥中的肠道致病菌、肠道病毒、蛔虫卵即可

被杀灭。另外，污泥清掏前应进行检测，满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)表 4中相关要求后方可进行清掏。



杭州市西溪医院二期工程环境影响报告书

中辐环境科技有限公司 0571-87889666 杭州市上城区水墩新路 8号171

污泥属于危险废物，暂存在污泥暂存间，委托有相应资质单位进行处理。

4、废活性炭

6#医技楼屋顶的排风机前端设置活性炭，活性炭需定期更换以保证吸附效率，

平均半年更换一次，属于危险废物，收集后暂存在危废暂存间，委托有资质单位

处置。

5、废高效过滤器

7#内科楼、8#住院楼和发热门诊的气流末端设置高效过滤器，高效过滤器运

行过程中，初阻力逐渐增加，当达到设定的终阻力后，高效过滤器会进行自动报